
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
AREA PATRIMONIO MANUTENZIONE E CED 

 
 

N.  159  del  31/10/2025 
 

Reg. Gen.  N.  606  del  31/10/2025 
 

OGGETTO: 
ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE VIARIA. ANNO 
2025 - CIG: B8C877DB23. AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRADE SRL E 
IMPEGNO SPESA 
 

                                                                                   
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Premesso che: 

− il territorio del Comune di Carignano è ramificato da una vasta rete di strade 
comunali interne ed esterne all’abitato con diversi tipi di pavimentazione: tappetini 
bituminosi, porfido, autobloccanti e ciottolati; 

− occorre prevedere di affidare ad una Ditta specializzata (in possesso delle 
attrezzature necessarie all’esecuzione dei lavori) i lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade al fine di poter intervenire celermente e puntualmente per 
l’esecuzione di interventi di asfaltatura del piano viabile e per l’esecuzione di alcune 
modifiche non programmabili; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 04/09/2025 sono stati approvati gli 
elaborati del progetto relativo all’Accordo Quadro dei lavori di manutenzione viaria 
2025 per un importo lavori di € 50.000,00 oltre IVA; 

− è stata trasmessa richiesta di offerta tramite MEPA 5661077 per confronto di 
preventivi tra le seguenti ditte iscritte nella categoria OG 3 Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, metropolitane e operanti nella zona: 

 
COSTRADE 00623590049 
COGIBIT SRL 03120660042 
CANTIERI MODERNI SRL 07634680016 
CAUDA STRADE 00570660043 
C.M.A. S.R.L. DI CORSINI ROMANO & FIGLI 05069890019  
CAVIT SPA 05796670015  

 
− termine ultimo per la presentazione delle offerte era il 16/10/2025 ore 12:00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− hanno presentato offerta economica n. 4 imprese con i seguenti ribassi percentuali 
sull’elenco prezzi a base di gara: 

 

Ditta Partita IVA 
Ribasso offerto 
% 

COSTRADE 00623590049 8,47 
COGIBIT SRL 03120660042 7,11 
CANTIERI MODERNI SRL 07634680016 5,07 
CAUDA STRADE 00570660043 1 

 
 
Stabilito di proporre per l’aggiudicazione alla ditta COSTRADE SRL, P. IVA 
00623590049, Sede legale Regione Paschere 33 Saluzzo CN 12037 in base al ribasso 
offerto sull’elenco prezzi a base di gara pari all’ 8,47 %  per l’esecuzione dell’ACCORDO 
QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE VIARIA. ANNO 2025 - CIG: 
B8C877DB23.  
 
Acquisiti i seguenti documenti tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
predisposto da ANAC: 
 attestazione di regolarità fiscale rilasciata ai fini dell’articolo 80, comma 4, del d. 

lgs. n. 50 del 2016; 
 Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative da reato relativo alla ditta 

del 24/10/2025; 
 Casellario ANAC dell’Impresa del 24 ottobre 2025  
 certificato del casellario giudiziale dei soggetti titolari di cariche; 
 visura camerale  
 DURC protocollo numero INPS_47671677 Data richiesta 02/10/2025 Scadenza 

validità 30/01/2026; 
 

Visti inoltre i seguenti documenti: 
 certificato dei carichi pendenti ns prot. 20377 del 30/10/2025 
 il documento di gara unico europeo; 
 dichiarazione attestante l’impegno al rispetto di quanto previsto dalla normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l’attestazione SOA in OG3 Classifica  OG 3 IV-BIS NR. 74331/10/00 DEL 

25/09/2024  
 le certificazioni ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018 

 
Valutato, pertanto, che ricorrono tutti i presupposti per procedere all’aggiudicazione dell’ 
ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE VIARIA. ANNO 2025 - 
CIG: B8C877DB23, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023, alla 
ditta COSTRADE SRL, P. IVA 00623590049, Sede legale REGIONE PASCHERE 33 
SALUZZO CN 12037. 
  
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 
strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 
nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi. 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 
l’acquisto di beni e servizi in economia. 
Visto il D. Lgs 36/2023; 
Visto D.Lgs. n. 81/2008; 
Visto il Bilancio 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 46 in data 
30/12/2024. 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 4 in data 16/01/2025. 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023. 
Per quanto sopra, 

DETERMINA 
 
1. di affidare alla ditta COSTRADE SRL, P. IVA 00623590049, Sede legale REGIONE 

PASCHERE 33 SALUZZO CN 12037 l’esecuzione dell’ACCORDO QUADRO PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE VIARIA. ANNO 2025 - CIG: B8C877DB23.  in base 
al ribasso offerto sull’elenco prezzi a base di gara pari all’ 8,47 %  per l’importo 
complessivo di €50.000,00 oltre IVA  compresi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

2. di impegnare per l’esecuzione dei lavori la somma necessaria pari a € 61.000,00 di cui 
IVA € 11.000,00 alla voce 8230-17-1 “Manutenzione stradale ed illuminazione 
pubblica” del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di impegnare per incentivo 2 % funzioni tecniche art. 45 d. Lgs 36/2023 la somma di € 
1.000,00 alla voce 8230-17-1 “Manutenzione stradale ed illuminazione pubblica”; 

4. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 
quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi degli artt. 15 e 26 del 
Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49/2018. Il pagamento verrà effettuato al 
netto dell’IVA in attuazione del meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge 
di Stabilità 2015 art. 1 commi 629/633; 

5. di disporre che il Responsabile Unico del Progetto RUP è lo scrivente Responsabile 
dell’Area; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 
         Ing. Cristina Rivarossa


